Gyűjteményemben lévő eredetiből, mellynek külső címje ez: „Tekentetes Nemzetes Sze-

ki Teleki Mihály Uramnak, nekem Uramnak elő Klmenek adassék.“

P. H.

Boldai (vagy is Boldvai) Mártonnak ezen igyekezete siker nélkül maradt, mert Szalárdinak Siralmas magyar Kronikája még mind e napig is várja a' sajtót. Újabb időben ki akarta ugyan ezen becses kéziratot nyomtatni Kulcsár István, (lásd ennek jelentését illy című könyvének elején: „Kronika a' mohácsi veszedelemtől a' bécsi békülésig. Pesten 1805); — de ki akartam azt én is ezelőtt egy-néhány esztendővel adni, azonban célt nem érhettem én is bizonyos akadályok miatt, mellyek ha idővel elháríthatók lesznek, céloimtól el nem fogok állani.

Ezen kéziratról, melly a' mohácsi harcztól kezdődve I. Apafi Mihály' idejéig való történetek' leírását foglalja magában, és szerzőjéről lásd bővebben Benkő József' jegyzéseit (Tudományos Gyűjt. 1824. IX. p. 77—80), mellyekhez ragsztok ez úttal pótlékkul két irományt, mellyeknek egyike Szalárdi János' életének esmertetésére szolgál, a' másikából pedig kitetszik, hogy Szalárdi 1666ban még élt.

1. — „Nos Georgius Rákoczi, Dei gratia Princeps Transsylvaniae, Partium Regni Hungariae Dominus, et Sicularum Comes etc. Laudabile illud est Regum et Principum munus, ut in eos praeprimis effundant benevolentiae, honorum, et donorum alveos, qui praeclarae fidelitatis, morum integritatis, et imbutarum scientiarum edidere specimina, taliterque semet Regum, Principumque clementiae dignos fecere. Hinc est, quod nos cum ad nonnullorum Dnorum Consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem, tum vero attentis, et consideratis egregiis animi dotibus, litterarum scientiis, fidelibusque servitiis nobis Joannis Szalárdi Vice Secretarii nostri, nobis sincere dilecti, qui quidem ex communi no-

tra Patria Hungaria oriundus, a prima ineunte juventute Literarum, Scientiarumque studiis deditus, mox amore Literarum ductus, exteras oras, academiasque laudabili, insignique cum effectu adivit, moxque in Patriam reversus semet variis sibi conceditis negotiis, et Officiis adeo meritum reddidit, ut eundem ad latus nostrum a secretis applicare haud dubitaverimus, ac non ita pridem ad munus etiam Vice Secretarii nostri promoverimus, totalem, et integram portionem nostram possessionariam in Magyar Igen in Comitatu Albae existentem habitam, simul cum cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis e. c. t. annotato Johanni Szalárdi gratiose dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus, donamus e. c. t. Datum in Arce nostra Fogaras die 6 mensis Januarii A. D. 1646.“ (Süllyei gyűjteményéből.)